

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

placi się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 45

Katowice, środa 24-go lutego 1932 r.

Rok 31

Naczelne hasło dnia.

Przesilenie gospodarcze, które skuto świat cały swemi pętami i niesłychanie silnie ograniczyło z jednej strony wytwórczość a z drugiej spożycie i zużycie nagromadzonych wytworów, stało się bardzo wdzięcznym tematem do roztrząsań filozoficznych najrozmaitszych uczonych. Zapisano niejedną grubą tom, poświęcono bardzo pilną uwagę temu tematowi w artykułach gazetowych, usiłując znaleźć lekarstwo na schorzały organizm ludzkości. Wszystko to jednak i zalecenia i sposoby, mające przynieść ulgę zgnębiłemu światu w zerknięciu się z rzeczywistością nie wytrzymały próby życia lub co gorsza skierowało to życie na tory najmniej pożądane dla swobodnej wymiany towarów między narodami.

Potworzono nieprzebyte mury celne, mające za wszelką cenę utrudnić przedostanie się produktu wytworzonego w jednym kraju do sąsiedniego czy dalszego kraju, zerwano międzynarodową więź gospodarczą w mylnym rozumieniu, iż przez to uda się spotęgować produkcję wewnętrzną, bez potrzeby uciekania się do importu. Rozpętał się jakiś dziki, nieeskoordynowany taniec izolacji gospodarczej jednego kraju od drugiego, przyczem izolację tę rozumie się w ten sposób, że nie chciałoby się wpuścić w swoje granice ani jednego funta czy metra obcego towaru, z drugiej zaś strony na ścieżaj otworzonoby zapory graniczne, gdyby tylko ktoś zechciał przyjąć ich towary. Ścisłość rozumowania coś w tym wypadku kuleje, a wiadomo, że gospodarka nie znosi najmniejszych uchybień i mści się boleśnie na tym, który reprezentuje taką chromającą logikę.

Dziś wszystkie niemal państwa wkroczyły na drogę izolacji gospodarczej, każde chce być samowystarczalne i obejść się bez wzajemnej wymiany dóbr ekonomicznych. Polska bodaj że ostatnia zdecydowała się pójść w ślady reszty państw i przyznać trzeba, że jeszcze dziś zasadę samowystarczalności stosuje się z wielką ostrożnością, powiedzmy nawet, nieufnością. Stanowisko takie byłoby zupełnie zrozumiałe, gdyby w ten sam sposób odnosiły się do tego zagadnienia i inne państwa. Tak jednak nie jest. Anglja, Francja, Niemcy, Włochy, Austria i t. d. wznoszą wokół siebie nieprzebyte dla polskich towarów mury celne, odgradzają się od świata specjalnymi taryfami bojkotowymi, zrywają bez zastrzeżeń z ideą międzynarodowej solidarności gospodarczej. Niema przeto żadnych podstaw po temu, byśmy my mieli inaczej postępować.

Co przeto należy uczynić, by już nie tylko przetrwać tę końcową fazę kryzysu, ale wyjść z niej silni, zespoleni i zahartowani? Na pierwszy plan wysuwa się konieczność wykrzesania z siebie poczucia dumy narodowej i obrony przed zalewem obcych towarów. Musimy zrozumieć, że kupno zagranicznego

Zwycięskie natarcie Chińczyków na wojska japońskie.

London. Wczoraj wieczorem na ulicach Szanghaju i w koncesji międzynarodowej ukazały się nadzwyczajne dodatki pism chińskich, donoszące o wielkiem zwycięstwie wojsk chińskich. Gazety chińskie podały, że nie tylko odparto na całej linii atak japoński, ale także wzięto trzy tysiące jeńców. Japończycy mieli stracić w dniu wczorajszym przeszło dwa tysiące zabitych i kilka tysięcy rannych. W tych samych dodatkach opublikowano komunikat głównej kwatery armji chińskiej, donoszący, że ataki japońskie odparto z wielkiem stratami dla nieprzyjaciół. Nastroj wojsk jest bardzo dobry. Chińska kwatera główna zapewnia, że działania wojenne nie będą zawieszane, dopóki ostatni Japończyk nie zostanie odparty z pod Szanghaju.

Samoloty bombardują.

London. Dziś w nocy wojska japońskie zaatakowały znowu fort Kjang-Wan. Natarcie rozpoczął ogień artyleryjski i bombardowanie z samolotów.

Wstrzymanie zwolnień na kopalniach księcia pszczyńskiego.

Katowice. We wtorek komisarz demobilizacyjny w Katowicach rozpatrywał wniosek zarządu kopalni księcia pszczyńskiego o zezwolenie na zwolnienie przeszło 600 robotników, zatrudnionych na kopalniach „Brada I i II” oraz „Aleksander I” w Łaziskach Górnych. Po wysłuchaniu przedstawicieli dyrekcji i robotników, komisarz odroczył sprawę do czasu osobistego zbadania jej

trzewika, kapelusza, ubrania, czekolady, pióra, ołówka i najdrobniejszego nawet przedmiotu, noszącego na sobie cechę zagraniczną, równa się pozbawieniu pracy i wyrzuceniu na bruk krajowego robotnika, obciążonego niejednokrotnie liczną rodziną. Nie należy zapominać, że złorzeczenie pozbawionego chleba robotnika i lży jego głodnej i zziębniętej rodziny obciążają w dużym stopniu sumienia tych, którzy z lekkim sercem pozwalają sobie wmówić towar pochodzenia zagranicznego. Kupiec, który obecnie jeszcze zaopatruje swój skład w niepolski towar, staje się wielkim szkodnikiem społecznym i zasługuje w pełnej rozciągłości na to, by sklep jego zdaleka omijano, jako siedlisko wrogie interesom polskiego społeczeństwa.

Popieranie rodzimej wytwórczości wysuwa się w obecnej chwili na czoło wszystkich zagadnień, które wymagają najrychlejszego urzeczywistnienia. Zazębiamy się ono ściśle z niezmiernie ważną kwestją, jaką jest bezrobocie i walka z niem. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że skoro wzmoże się zapotrzebowanie na wytwory krajowego

W gwałtownym ataku na bagnety Japończykom udało się opanować wschodni odcinek fortu Kjang-Wan.

Pułki japońskie w matni.

London. Dwa pułki piechoty japońskiej wysłane z Mau-Szang w kierunku na Ta-Sang, zostały osaczone przez przeważające siły chińskie i zdziesiątkowane ogniem artylerji i ciężkich karabinów maszynowych. Ze względu na bagnisty teren, Japończycy nie mogą użyć ani tanków, ani samochodów pancernych. Panuje ogólne przekonanie, że oddział ten należy uważać za stracony.

W Szanghaju szaleje morze płomieni.

London. Dziś w nocy 60 ciężkich samolotów japońskich oraz kilkanaście pocigowców rozpoczęło bombardowanie Szanghaju, zwłaszcza jego dzielnicy chińskiej Sza-Pei. Jednocześnie inna eskadra samolotów zbombardowała chińskie lotnisko wojskowe w Hung-Jao, położone o 16 km na zachód od

Szanghaju. Wszystkie hangary chińskie stanęły w płomieniach, przyczem zdołano uratować tylko kilka samolotów.

Bombardowanie Szanghaju wyrzuciło znaczne straty, doprowadzając do wielkich pożarów w kilku punktach. Nad całem Sza-Pei widnieje olbrzymia łuna i gęste chmury dymu.

O godz. 9 rano (o godz. 5 według czasu europejskiego) pożar Szanghaju przybrał tak wielkie rozmiary, że mieszkańcy koncesji międzynarodowej zaczęli czynić przygotowania do ewakuacji.

Wśród huraganowego ognia ruszają Chińczycy do ataku.

London. Nadeszły tu wiadomości z Mukden, że dziś w południe Chińczycy przeszli do ofensywy. Dwie dywizje XIX armji rozpoczęły ruch oskrzydlaający na Kjang-Wan, jednocześnie zaś ciężka artylerja pod Sza-Pei otworzyła ogień huraganowy. Silny oddział samochodów pancernych ostrzeliwuje z dział generalny konsulat japoński, mieszczący się w koncesji międzynarodowej.

Położenie wojsk japońskich jest bardzo ciężkie. Nowe posiłki w ilości trzech dywizyj piechoty, są w drodze z Japonji do Szanghaju.

Piekło w Szanghaju.

London. Atak chiński na Mao-Szang doprowadził do zupełnego zwycięstwa. Jednocześnie ruch oskrzydlaający na Kjang-Wan również zakończył się powodzeniem i odzyskaniem części fortu, zdobytego przez Japończyków.

Ostrzeliwanie koncesji międzynarodowej przez Chińczyków wywołało olbrzymią panikę wśród ludności, której całe tłumy chroniły się przed gwałtownym ogniem artylerji chińskiej do olbrzymiego hotelu „Astor”. Konsulat japoński zbombardowany jest całkowicie. Wielkie straty poniosła również flota japońska, zakotwiczona na rzece Wang-Ko. Jeden z krążowników uszkodzony jest tak, że grozi mu zatonięcie.

Podczas bombardowania floty japońskiej poniosły również straty okręty państw europejskich. Na angielskim krążowniku „Suffolk” rannych jest dwu marynarzy. Również raniono kilka osób z załogi krążownika włoskiego „Libja”.

Flotę japońską ostrzeliwali Chińczycy z dział 22-centymetrowych.

Sześć milionów bezrobotnych w Niemczech.

Berlin. Wedle wykazu statystycznego w dniu 15 bm. liczba bezrobotnych w Niemczech wynosiła 6.127 tysięcy osób, czyli w ciągu ostatnich dwóch tygodni powiększyła się o 85 tysięcy.

pochodzenia, tem samem i fabryki, produkujące pokupny towar, będą mogły być utrzymane w ruchu, dając zarobek naszym braciom. Musimy uczynić wszystko, by zrozumienie bieżącej konieczności zaopatrywania się w rodzimy towar dotarło do jaknajszerszych warstw społeczeństwa i stało się naczelnem hasłem dnia. Niezmiernie doniosłą rolę może „u spełnić nasze patriotyczne duchowieństwo, mające głęboko sięgające wpływy na nasz lud. Ponadto radio winno sobie również wytknąć za cel krzewienie zrozumienia doniosłości popierania krajowej wytwórczości. Wojskowość, nauczycielstwo, urzędy wszelkiego typu znaleźć się winny na wspólnym froncie obrony i popierania towarów krajowego pochodzenia. Udy to się stanie, możeby być pewni, że gniołająca nas zmora bezrobocia zacznie słabnąć i łagodnieć, coraz więcej ludzi znajdować będzie chleb i zarobek, kłęska bezrobocia pocznie zwolna ustępować i maleć.

Ale do tego potrzebny jest zwarty, solidarny front.

Bogdan Krasnohorski.

